
  

 

 

1 

 

    
 

 

 

 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.   67                                 Valenza, 24 febbraio 2022 

 

di impegno di spesa 
imp. 133/2022 cap. 19010 € 15.005,00  
imp. 134/2022 cap. 19010 €. 900,00  

Oggetto 
 

Impegno e liquidazione di spesa per Polizze assicurative R.C. per le 
autovetture, i rimorchi ed il motociclo dell’Ente-Parco. C.I.G. Z3D355AA6A 
Unipol Sai C.I.G. Z6D355AA9B Generali. 
 

Vista la necessità di rinnovare per l'anno 2022 le polizze assicurative R.C. auto dell’Ente secondo 
l'elenco che segue: 
 

- FIAT DOBLO 1.4 T-JET targato EK340TT con scadenza 31/03/2022 presso UNIPOL-SAI 
Assicurazioni; 

- FIAT PANDA 1.2 4X4 targata DV317CM con scadenza 31/03/2022 presso UNIPOL-SAI 
Assicurazioni; 

- ISUZU ATFS 86C targato FF574CP con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- MAZDA BT 50 targata EA665VK con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- DACIA DUSTER BRAVE2 4X4 targato FL837PM con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI 

Assicurazioni; 
- FIAT PANDA 1.3 Mjt 16v targata FM013PD con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI 

Assicurazioni; 
- FIAT PANDA targata DV319KL con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- FIAT PANDA targata DV314KL con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- LAND ROVER DEFENDER 110 HPU targato ZA006WP con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI 

Assicurazioni; 
- RIMORCHIO targato AL019530 con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- FIAT PANDA targata DV321KL con scadenza 31/03/2022 presso l’agenzia GENERALI 

Assicurazioni agenzia di Valenza; 
- RIMORCHIO targato AD14729 con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- DACIA DUSTER targata GC783LW con scadenza 25/10/2022 GENERALI Assicurazioni 

agenzia di Valenza;  
- FIAT PICK UP targato FV044CE con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- MOTORINO MALAGUTI targato DH89549 con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI 

Assicurazioni; 
- FIAT PANDA targata EB695GB con scadenza 31/03/2021 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 



  

 

 

2 

- NISSAN NAVARA targato FA442HG con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- DACIA DUSTER targata GA474ZG con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- DACIA SANDERO targata GD193FH con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
- FORD RANGER targato GE307AG con scadenza 31/03/2022 UNIPOL – SAI Assicurazioni 
- MACCHINA AGRICOLA targata AB606T con scadenza 31/03/2022 UNIPOL-SAI Assicurazioni; 
 

 

tenuto conto che, in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente 
determinazione, s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 
comma 2) punto a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 

richiamato l’art. 1 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella legge n. 135 del 7 agosto 2012, 
che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP, 
ad eccezione che il contratto sia stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dai parametri 
di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP stesso; 
 

rilevato che alla data del presente atto non risultano in essere convenzioni attive ad opera della 
CONSIP per l’approvvigionamento di servizi comparabili con quello oggetto di appalto; 
 

rilevato che alla data del presente atto i servizi oggetto della presente determinazione non risultano 
disponibili sul MePA;  
 

rilevato che nello specifico caso ricorrono le condizioni sopra richiamate e si intende, pertanto, 
attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2) punto a) del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

rilevato che per uniformare tutte le scadenze del parco macchine del nuovo Ente di gestione delle 
aree protette del Po Piemontese si ravvisa l’esigenza di rinnovare la scadenza annuale al 31 
marzo ai fini dell’omogenizzazione di tutte le scadenze RC Auto in essere; 
 

dato atto che occorre impegnare la somma complessiva di € 15.905,00 per il pagamento delle 
polizze di assicurazione R.C. per le autovetture dell’Ente-Parco, i rimorchi ed il motociclo per 
l’anno 2022, presso l'agenzia UNIPOL-SAI Assicurazioni agenzia di Alessandria – Verna 
assicurazioni – Via Trotti 44 – 15121 Alessandria P.I. 01235790068 e l'agenzia Generali 
Assicurazioni di  Fiore Fernando - Via F. Cavallotti n. 12  - 15048 Valenza (AL); 
 

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 15.905,00 (oneri fiscali inclusi), può essere 
assunto sul capitolo 19010 del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022, che presenta 
la necessaria disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015);  
 



  

 

 

3 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 
 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e ss.mm.ii.); 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 

vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021;  
 

 

DETERMINA 
 
di rinnovare le polizze assicurative R.C. Auto elencate in premessa per la somma complessiva di € 
15.905,00, presso le seguenti agenzie come segue: 
 
- UNIPOL-SAI Assicurazioni Agenzia di Alessandria Verna assicurazioni – Via Trotti 44 – 15121 
Alessandria, P. IVA 01235790068 per € 15.005,00; 
- GENERALI Assicurazioni di Fiore Fernando - Via F. Cavallotti n. 12 - 15048 Valenza (AL), C.F. 
00409920584, per € 900,00;  
 

di impegnare la spesa suddetta facendovi fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 19010 del 
corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità; 
 

alla liquidazione si provvederà sulla base di idonee quietanze. 
 



  

 

 

4 

di dare atto che il presente provvedimento, costituisce contestualmente atto di autorizzazione a 
contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 

La determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 
 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE ad interim 

DANIELE PIAZZA 

 
sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

EUGENIO TIMO 

 
                                                                  sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

 

 

 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA   EUGENIO  TIMO 

 

 
Valenza,   ………………………..   ………………………… 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/
http://www.parcodelpo-vcal.it/

